報道機関各位

『菊水刀 ～伯耆国が育んだ近・現代の名匠 森脇 正孝～』 の開催について

標記刀剣展を開催しますので、お知らせします。この刀剣展は、『伯耆国「大山開山１３００

年祭」』の市町村連携事業として開催するもので、この圏域を「安綱・刀剣・たたらのふるさと」

としてブランド化を図り、刀剣・たたらに関する文化・歴史の地域への更なる定着や次世代の

継承を目指すものです。

記

１．『菊水刀 ～伯耆国が育んだ近・現代の名匠 森脇 正孝～』概要

（１）会  期  ９月２７日（金） から １０月６日（日） まで

（２）開催場所  米子市立山陰歴史館（米子市中町 20）

（３）展 示 品  《刀 剣》森脇正孝（本名 森脇要）氏の菊水刀 など７振程度を予定

          《その他》たたら関連品（砂鉄、ケラ など）

（４）見どころ

   「地元ゆかりの刀剣展」として、鳥取県西部出身で、菊水刀（海軍士官用の軍刀）製

   作の第一人者であった森脇正孝（本名・森脇要）氏にスポットをあて、森脇氏が作刀

   した菊水紋入りの刀剣を中心に、地域にゆかりのある刀剣を展示。

（５）入場料    ３００円

２．刀剣・たたら関連イベント（予定）

 （１）居合演武

日 時：９月２８日（土）及び２９日（日） （時間未定）

場 所：米子市立山陰歴史館 １階

演 者：中田 利幸 氏（全日本居合同連盟鳥取県支部長 無双直伝英信流）

見学料：無料（刀剣展入場料のみ）

（２）菊水フォージング工場への見学ツアー

日 時：９月２４日（火）、９月２７日（金） （時間未定）

場 所：(株)菊水フォージング 工場（米子市夜見町 2923）

内 容：日本刀造りの技術と魂を現代の産業に生かすべく創業された菊水フォージ

    ングに、刀匠から現在に伝わる「鉄」産業の現場と、かつて使用していた

    刀剣の鍛錬所を見学する。（最大１回２０名）

見学料：未定

※ツアーへの申し込み募集は９月１日より米子市観光課(２３－５２１３)他にて

開始予定。

３．問い合わせ先

  米子市経済部文化観光局観光課（担当：黒安）

電話：（０８５９）２３－５２１３  ファクシミリ：（０８５９）２３－５５９８

E メール：kanko@city.yonago.lg.jp

米子市長定例記者会見資料

令和元年８月６日

担当課

（担当者）

観光課

（黒安）

電話（０８５９）２３－５２１３